

令和 3 年度 事 業 報 告 書

令和 3 年 4 月 1 日から令和 4 年 3 月 3 1 日まで

特定非営利活動法人 街ing本郷

1 事業の成果

本年度は、文京区本郷地区を主な活動場所として各事業を展開した。  
地域の活性化を図るために地域団体・業界団体・行政機関等と連携して事業を実施した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (千円)
消費者の利便性と商店会への利用を促す事業	商店でのお買上げ品を届ける宅配事業	週 6 日 月～土	本郷地域	1	本郷地区住民 不特定多数	62
商店会の人的資源とそのノウハウを活用した講習会事業	文京学院大学外国語学部渡辺ゼミ 「多世代間での新たな生涯学習」 の研究調査への協力	8 月	法人事務所 (オンライン対応)	1	一般市民 不特定多数	0
	東京都立大学人文社会学部人間社会学科社会福祉学教室 「異世代ホームシェアについて」 の研究調査への協力	8 月	法人事務所 (オンライン対応)	1	一般市民 不特定多数	
	・早稲田大学大学院創造理工学研究科後藤春彦研究室 ・日本大学商学部 「シニアと大学生の新しい住まい方」に関する調査への協力	9 月	上真砂町会館	1	一般市民 不特定多数	
	成城大学経済学部大学院経済学研究科境ゼミ 2021 年度特別講義・総合講座Ⅱ への出講 「若者と高齢者の絆づくり：街ing 本郷の挑戦」	12 月	法人事務所 (オンライン対応)	1	一般市民 不特定多数	
	本郷工作教室	月 2 回／土 4 月～3 月	本郷小学校 多目的ホール	1	一般市民 2 4 0 名	
商店会員のホームページ作成支援事業	今年度の実施はありませんでした。	—	—	—	—	
商店会の活性化支援事業	商店会などの企画立案・ 受託事務	4 月 1 日～ 3 月 3 1 日	本郷地域	2	一般市民 不特定多数	773
	本郷百貨店祭りの企画立案・ 受託事務	1 0 月 1 8 日	本郷地域	2	一般市民 不特定多数	
地域の安全・安心を増進する事業	今年度の実施はありませんでした。	—	—	—	—	
地域・街づくり事業	2 0 2 1 「書生生活」 プロジェクト・地域貢献活動	4 月 1 日～ 3 月 3 1 日	本郷地域	9	一般市民 不特定多数	3, 222
	書生閑話発行	4 月 1 日～ 3 月 3 1 日	本郷地域	9	一般市民 不特定多数	

書式第 1 2 号（法第 2 8 条関係）

	書生生活ホームページ及び ブログの運営	4 月 1 日 ～ 3 月 3 1 日	本郷地域	2	一般市民 不特定多数	
	清掃活動・花壇活動	4 月 1 日 ～ 3 月 3 1 日	本郷地域	10	一般市民	
	積水ハウスマッチングプログ ラム 2 0 2 1 助成金事業	4月1日～ 1月 3 1 日	本郷地域	4	一般市民 不特定多数	758

(2) その他の事業					
事業名	事業内容	実施 日 時	実 施 場 所	従事者 の人数	事業費の 金額 (千円)
商店会が保有 する街路灯を 活用した広告 事業	今年度の実施はありませんでした。	—	—	—	—
機関誌等を活 用した広告事 業	今年度の実施はありませんでした。	—	—	—	—
商店会が廃棄 するゴミ用の ゴミ袋あっせ ん販売事業	今年度の実施はありませんでした。	—	—	—	—

令和3年度 活動計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人 街ing本郷

(単位：円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取会費			296,000
正会員受取会費	228,000		
賛助会員受取会費	68,000		
2 受取寄附金			
受取寄附金	340,000		340,000
3 受取助成金等			
受取補助金	0		
受取助成金	500,000		500,000
4 事業収益			0
(1) 消費者の利便性と商店会への利用を促す事業収益	23,100		23,100
(2) 商店会の人的資源とそのノウハウを活用した講習会事業収益	0		0
(3) 商店会員のホームページ作成支援収益	0		0
(4) 商店会の活性化支援事業収益	1,361,000		1,361,000
(5) 地域の安全・安心を増進する事業収益	0		0
(6) 地域・街づくり事業収益	2,652,600		2,652,600
(7) 商店会が保有する街路灯を活用した広告事業収益	0		0
(8) 機関誌等を活用した広告事業	0		0
(9) 商店会が廃棄するゴミ用のゴミ袋あっせん販売事業収益		0	0
5 その他収益			
受取利息	2		2
経常収益計	5,172,702	0	5,172,702
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	1,609,256		1,609,256
福利厚生費	0		0
法定福利費	13,346	0	13,346
人件費計	1,622,602	0	1,622,602
(2) その他経費			
会議費	20,610		
諸会費	52,684		
広告宣伝費	0		
イベント開催費	190,440		
委託費	295,000		
印刷製本費	0		
旅費交通費	0		
地代家賃	1,800,000		
水道光熱費	305,972		
通信運搬費	146,107		
消耗品費	78,004		
事務用品費	8,162		
支払保険料	23,186		
支払手数料	86,231		
租税公課	68,600		
謝礼金	0		
雑費	117,600		
その他経費計	3,192,596	0	3,192,596
事業費計	4,815,198	0	4,815,198
2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	29,904		29,904
法定福利費	272		272
人件費計	30,176	0	30,176
(2) その他経費			
会議費	1,890		1,890
諸会費	1,076		1,076
広告宣伝費	0		0
印刷製本費	360		360
旅費交通費	0		0
通信運搬費	2,659		2,659
消耗品費	562		562
事務用品費	167		167
支払保険料	473		473
支払手数料	1,760		1,760
租税公課	1,400		1,400
減価償却費	0		0
雑費	2,400		2,400
その他経費計	12,747	0	12,747
管理費計	42,923	0	42,923
経常費用計	4,858,121	0	4,858,121
当期経常増減額	314,581	0	314,581
III 経常外収益			
雑収入	0		0
経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
経理区分振替額	0	0	0
税引前当期正味財産増減額			
法人税、住民税及び事業税	0	0	0
当期正味財産増減額	314,581	0	314,581
前期繰越正味財産額			△ 7,176,631
次期繰越正味財産額			△ 6,862,050

令和3年度 貸借対照表

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人 街ing本郷

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	465,201		
普通預金	196,479		
未収入金	300,000		
前払費用	0		
流 動 資 産 合 計		961,680	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
有形固定資産計	0		
(2)無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(2)投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固 定 資 産 合 計		0	
資 産 合 計			961,680
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	7,823,400		
預り金	330		
流 動 負 債 合 計		7,823,730	
負 債 合 計			7,823,730
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		△ 7,176,631	
当期正味財産増減額		314,581	
正味財産合計			△ 6,862,050
負債及び正味財産合計			961,680

令和3年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 街ing本郷

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
該当なし
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
什器備品の減価償却は定率法によっています。  
繰延資産の減価償却は定額法によっています。
- (3) 引当金の計上基準
  - 退職給付引当金  
該当なし
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理  
該当なし
- (5) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	宅配事業	商店会支援事業	地域・街づくり事業	助成金事業	事業部門計	その他事業	管理部門	合計
I 経常収益								
1. 受取会費	59,200	59,200	59,200	59,200	236,800	0	59,200	296,000
2. 受取寄附金	68,000	68,000	68,000	68,000	272,000	0	68,000	340,000
3. 受取助成金等	0	0	0	500,000	500,000	0	0	500,000
4. 事業収益	23,100	1,361,000	2,652,600		4,036,700	0	0	4,036,700
5. その他収益	0	0	0	0	0	0	2	0
経常収益計	150,300	1,488,200	2,779,800	627,200	5,045,500	0	127,202	5,172,702
II 経常費用								
(1) 人件費								
給料手当	44,855	433,596	807,386	323,419	1,609,256	0	29,904	1,639,160
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0
法定福利費	409	3,949	7,354	1,634	13,346	0	272	13,618
人件費計	45,264	437,545	814,740	325,053	1,622,602	0	30,176	1,652,778
(2) その他経費								
会議費	585	5,655	12,030	2,340	20,610	0	1,890	22,500
諸会費	1,613	15,590	29,030	6,451	52,684	0	1,076	53,760
広告宣伝費	0	0	0	0	0	0	0	0
イベント開催費	0	102,000	0	88,440	190,440	0	0	190,440
委託費	0	75,000	0	220,000	295,000	0	0	295,000
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	360	360
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0
地代家賃	0	0	1,800,000	0	1,800,000	0	0	1,800,000
水道光熱費	0	0	305,972	0	305,972	0	0	305,972
通信運搬費	3,988	39,293	71,789	31,037	146,107	0	2,659	148,766
消耗品費	843	8,154	21,416	47,591	78,004	0	562	78,566
事務用品費	250	2,415	4,498	999	8,162	0	167	8,329
支払保険料	710	6,861	12,776	2,839	23,186	0	473	23,659
支払手数料	2,640	25,517	47,515	10,559	86,231	0	1,760	87,991
租税公課	2,100	20,300	37,800	8,400	68,600	0	1,400	70,000
謝礼金	0	0	0	0	0	0	0	0
雑費	3,600	34,800	64,800	14,400	117,600	0	2,400	120,000
その他経費計	16,329	335,585	2,407,626	433,056	3,192,596	0	12,747	3,205,343
経常費用計	61,593	773,130	3,222,366	758,109	4,815,198	0	42,923	4,858,121
当期経常増減額	88,707	715,070	△ 442,566	△ 130,909	230,302	0	84,279	314,581

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法

4. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。  
当法人の正味財産は 円ですが、そのうち 円は、下記のように使途が特定されています。  
したがって使途が制約されていない正味財産は 円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高			備考
合計							

5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額			減価償却累計額	期末帳簿価額
無形固定資産 投資その他の資産 敷金								

6. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	寄付金へ振替	期末残高
役員借入金	7,823,400	0	0	0	7,823,400
合計	7,823,400	0	0	0	7,823,400

7. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類 に計上さ れた金額	内役員及び 近親者との 取引
(活動計算書)		
活動計算書計 (貸借対照表)		
貸借対照表計		

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状況並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- 事業費と管理費の按分方法
  - 期中➡各事業費（直接経費分）、管理費、と分けて処理
  - ➡全体収入から各事業収入に応じた比率を割り出し、各事業費と管理費に按分する方法
- その他の事業に係る資産の状況

・ 期末決算処理

令和3年度 財産目録

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人 街ing本郷

(単位：円)

科 目		金 額		
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金				
手元現金		465,201		
普通預金	巢鴨信用金庫	115,569		
	みずほ銀行	33,865		
	ゆうちょ銀行	46,045		
	西武信用金庫	1,000		
未収入金		300,000		
流 動 資 産 合 計			961,680	
2 固定資産				
(1)有形固定資産				
有形固定資産計		0		
(2)無形固定資産				
無形固定資産計		0		
(3)投資その他の資産計				
投資その他の資産計		0		
固 定 資 産 合 計			0	
資 産 合 計				961,680
II 負債の部				
1 流動負債				
短期借入金				
役員借入金		7,823,400		
預り金				
給与源泉税		330		
流 動 負 債 合 計			7,823,730	
2 固定負債				
固 定 負 債 合 計			0	
負 債 合 計				7,823,730
正 味 財 産				△ 6,862,050